

B.A. Semester - 5 (Remedial) (CBCS) Examination
March/April-2024 (NEW COURSE)
ECO P11 Micro Economics -1(Core -11)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ ઘટતા સીમાંત તુષ્ટિગુણનો નિયમ ટીકાત્મક રીતે ચર્ચો. (૧૪)
 અથવા
 પ્રશ્ન-૧ તુષ્ટિગુણ, સીમાંત તુષ્ટિગુણ અને કુલ તુષ્ટિગુણનો અર્થ જણાવો. સીમાંત તુષ્ટિગુણ અને કુલ તુષ્ટિગુણ વચ્ચેનો સંબંધ સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૨ કિંમત રેખા એટલે શું ? કિંમત રેખાના સ્થાનફેર અને ઢાળફેરની સમજૂતી આપો. (૧૪)
 અથવા
 પ્રશ્ન-૨ સમતૃપ્તિ રેખા એટલે શું ? સમતૃપ્તિ રેખાના લક્ષણો જણાવો.
- પ્રશ્ન-૩ હિક્સ અને સ્લ્ટસ્કીની અવેજી અસર એકબીજાથી કઈ રીતે જુદી પડે છે ? સ્પષ્ટ કરો. (૧૪)
 અથવા
 પ્રશ્ન-૩ નીચેના ખ્યાલો સમજાવો.
 (1) કિંમત અસર (2) ગિફન કોયડો
- પ્રશ્ન-૪ માંગની મૂલ્ય સાપેક્ષતા એટલે શું? માંગની મૂલ્ય સાપેક્ષતાના પ્રકારો આકૃતિ સહિત વર્ણવો. (૧૪)
 અથવા
 પ્રશ્ન-૪ માંગની મૂલ્ય સાપેક્ષતાનો અર્થ સ્પષ્ટ કરી માંગની મૂલ્ય સાપેક્ષતા માપવાની કોઈપણ બે પદ્ધતિઓ ચર્ચો.
- પ્રશ્ન-૫ ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧૪)
 (1) આવક અસર (3) માંગની સામસામી સાપેક્ષતા
 (2) સમ સીમાંત તુષ્ટિગુણ (4) બહુવિધ વસ્તુ મોડેલ.

ENGLISH VERSION

- Que-1 Critically examine the Law of diminishing marginal utility. (14)
 OR
 Que-1 State the meaning of utility, marginal utility and total utility. Explain the relation between marginal utility and total utility.
- Que-2 What is the price line? Explain shift in position and shift in slope of price line. (14)
 OR
 Que-2 What is the indifference curve? State the characteristics of indifference curve.
- Que-3 How do Hicks and Slutsky's substitution effect differ from each other? Specify it. (14)
 OR
 Que-3 Explain the following concept.
 (1) Price Effect. (2) Giffen Paradox.
- Que-4 What is the Price Elasticity of demand? Describe with diagram the various types of Price Elasticity of demand. (14)
 OR
 Que-4 Give the meaning of Price Elasticity of Demand and discuss any two methods for measurement of Price Elasticity of Demand
- Que-5 Write short notes: (Any Two) (14)
 (1) Income Effect (3) Cross Elasticity of Demand
 (2) Equi-Marginal Utility (4) Multiple Commodity Model
